
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  112  DEL 07-11-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO 

PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MANUFATTO DI 

ATTRAVERSAMENTO CANALE RIO ROMENORIO. CIG N° Z1711F4A42 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n° 56 del 11.10.2014 ha conferito il 

mandato a questo Ufficio per l’affidamento di incarico professionale  all’Ing. Francesco 

Grappone con studio in Novara al fine di eseguire gli opportuni rilievi e procedere 

conseguentemente alla redazione di un progetto preliminare per i lavori di manutenzione e 

consolidamento dell’attraversamento posto sul Rio Romenorio; 

 

DATO ATTO che l’Ing. Francesco Grappone con nota pervenuta al prot. 3093 del 09.10.2014 ha 

quantificato in € 1.600,00 + contributi previdenziali + IVA il costo per l’esecuzione dell’incarico 

in questione; 

 

CONSIDERATO che non è possibile procedere all’affidamento del succitato incarico 

specialistico  a personale di questa Amministrazione in quanto il servizio tecnico comunale       

dispone di un unico tecnico incaricato e all’interno dell’ente non vi sono altre figure dotate dei 

necessari requisiti; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere, stante l’urgenza manifestata dalla Giunta Comunale 

nella sopra richiamata deliberazione e la modesta entità del servizio da affidare,  mediante 

incarico ad un tecnico libero professionista secondo la procedura denominata cottimo fiduciario 

ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. b e comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., con procedura 

prevista dall’art. 23ter comma 2 del  regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in 

economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 20.12.2007, che per affidamenti di importo 

inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevede l’affidamento diretto a cura del responsabile unico 

del procedimento; 

 

ATTESTATA la congruità del prezzo concordato per l’espletamento del servizio in parola in 

funzione dei prezzi medi di mercato e del livello e tipologia di prestazione richiesta; 

 

ACCERTATO che il succitato professionista, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Novara,  risulta in possesso dei requisiti tecnici per l’espletamento della prestazione 



richiesta ed è pertanto idoneo all’affidamento dell’incarico in questione, ed il preventivo di 

spesa formulato risulta rispondente ai criteri di cui all’art. 23ter comma 2 del  regolamento dei 

lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 

20.12.2007; 

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  l’incarico per eseguire gli opportuni 

rilievi e procedere conseguentemente alla redazione di un progetto preliminare per i 

lavori di manutenzione e consolidamento dell’attraversamento posto sul Rio Romenorio 

all’Ing. Francesco Grappone con studio in Novara al costo di € 1.600,00 + contributo 

previdenziale ed IVA per la complessiva spesa di € 2.030,08; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.030,08 all’int. 1.01.06.03/254 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                      F.TO Chiera Geom. Marco                                                                                                                      



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    07.11.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   192        su  Int.  1.01.06.03/254 

 

Li, 07.11.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   07.11.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 07.11.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      94       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 28.02.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 07.11.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 28.02.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


